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[Peter Brixtofte] 

Vi beklager, at arbejdsløsheden i dag er oppe 
på samme høje niveau, som dengang Socialde- 
mokratiet trådte tilbage. Det må vi beklage. Det 
er et af de områder, hvor det ikke er lykkedes at 
nå igennem med en forbedring i forhold til den- 
gang, Socialdemokratiet havde regeringsmag- 
ten. Vi har fået halveret renten. Inflationen er 
blevet 3 pet. mod 12 pet. dengang. Vi har fået 
valutaoverskud -  dengang var der underskud. 
Vi har fået langt mindre underskud på finanser- 
ne. Men vi må erkende, at på ét punkt har vi 
gjort det lige så dårligt: arbejdsløsheden er lige 
så høj i dag, som dengang Socialdemokratiet 
havde regeringsmagten sidst. Og det beklager 
vi, og vi er enige om, at det gælder om at få den 
arbejdsløshed sat ned. 

Så må vi også medgive, at der i finansierin- 
gen af den helhed er engangsindtægter. Det 
kan man jo ikke komme uden om, og det vil si- 
ge, at her ligger altså en opgave og venter, nem- 
lig at man skal finde en afløsning for de en- 
gangsindtægter på de efterfølgende års finans- 
love. Det erkender vi. Ingen kan løbe fra virke- 
ligheden, og den er sådan, og den opgave er vi 
naturligvis i Venstre parat til at løse, det er der 
ikke nogen som helst tvivl om. 

Til forslagene fra CD og Kristeligt Folkepar- 
ti vil jeg indledningsvis sige noget om forslaget 
om fradrag for reparation og vedligeholdelse af 
ejer-/lejerboliger, henholdsvis det at man kan 
få momsrefusion. 

Venstre har stor sympati for hensigten med 
de forslag, og vi håber på, at et forslag med det 
formål, som her er skitseret, kan indgå f.eks. i 
en langsigtet aftale om boligpolitikken. 

Vi håber, at disse ting kan indgå som et ele- 
ment, fordi hensigten er positiv, nemlig for det 
første at sørge for, at folk får råd til at holde de- 
res boliger ved lige, sådan at vi får en ordentlig 
boligstandard, for det andet at vi måske kan 
formindske omfanget af sort arbejde, og ende- 
lig fordi vi kan få mere gang i beskæftigelsen in- 
den for en del af samfundsøkonomien, der er 
samfundsgavnlig. Derfor har vi stor sympati for 
målsætningen med de forslag og håber, at der 
kan skaffes flertal for noget, der på en eller an- 
den måde når de målsætninger, som her er stil- 
let op. 

Til Kristeligt Folkeparti vil jeg blot under- 
strege, at vi ikke mener, at nedsættelsen af 
momsen, specielt fødevaremomsen, er den rig- 
tige politik. Vi mener, at det er indkomstskat- 

ten, der skal lettes. Vi mener, at det er vigtigt at 
fastholde et valutaoverskud, og derfor lægger 
vi vægt på at stimulere produktionen. Det vil si- 
ge, at det er det, at folk vil arbejde, vi skal lette 
beskatningen af, og ikke så meget beskatningen 
af forbruget. 

Derfor mener vi, at det er rigtigst for Dan- 
mark, at det er indkomstskatten, der bliver let- 
tet, og ikke momsen. Jeg mener også, at hvis 
man kigger på statistikkerne, så er det specielt 
indkomstskattetrykket, der er højt i Danmark i 
forhold til andre lande, og det er derfor dér, 
man skal lægge vægten. 

Hvad angår børnefamilieydelserne, er det jo 
mere nuancer i, hvordan forhøjelserne skal ske, 
der er tale om. 

Og så vil jeg blot sige om selskabs- og virk- 
somhedsskatten, at dér er vi jo også enige om 
målsætningerne; så jeg tror, der i hvert fald er 
basis for at blive enige med Kristeligt Folkepar- 
ti, sådan som vi har for vane, heldigvis. 

Må jeg afslutningsvis appellere til, at vi kan 
få et bredt flertal i Folketinget om denne hel- 
hed. Der er ikke lagt op til, at det er alt eller in- 
tet. Der kan flyttes rundt på tingene, selv om 
det her i forvejen er et kompromisforslag. Og 
det synes jeg i sig selv er en udstrakt hånd fra 
regeringen, som jeg håber at Folketingets øvri- 
ge partier vil tage imod, således at vi kan få et 
bredt samarbejde, omfattende også en lettelse 
af indkomstskatterne. 

Formanden: 
Der er et par korte bemærkninger. Når de er 

afviklet, udsætter jeg mødet. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Der var én udtalelse, hr. Peter Brixtofte kom 

med, som jeg synes der specielt er grund til at 
takke for, og det var udtalelsen om, at Venstre 
ikke vil løbe fra yirkeligheden. Det synes jeg i 
hvert fald tyder på, at vi må kunne få nogle ri- 
melig saglige diskussioner. 

Men jeg vil godt spørge hr. Peter Brixtofte, 
om han så ikke -  hvis vi nu holder os til den dér 
virkelighed -  er enig med mig i, at den væsent- 
ligste forskel mellem begyndelsen af 1980'erne 
og i dag er, at i dag har regeringen en økono- 
misk ansvarlig, saglig opposition, som er parat 
til at bidrage til at lukke hullet, så man ikke 
giver penge ud uden også at være parat til at be- 


